Dicit Romā graui pestilentia laborasse.

a Nno ab urbe condita .ccc.lxxxiiii. Lucio Genutio / & Quinto Serulio consulibus ingēs uniuersaz Romā pestilentia corripuit. non: ut assolet plus minusue solito temporum turbata temperies: hoc est aut intempestiua siccitas hyemis: aut repentinus calor ueris: aut incongruus humor æstatis: uel autumnū diuitis indigesta illecebra: insuper etiam expirata de Calabris saltibus aura corrūpens repentinus acutarū infirmitatum afferre transcursus: sed grauis & diuturna: quæ in nullo dispar sexu: in nulla dissimilis ætate generali cūctos per bienniū iugiter tabe cōfecit: ut etiam quos non egit in mortem: turpi macie exinanitos afflictosque diuiserit. Conquerentur hoc: ut arbitror: loco obtrectatores temporis christiani: si forte silentio præterierim: quibus tūc cæremoniis Romani placauerit deos. & sedauerint morbos. Cum pestilentia indies crudesceret: auctores suasere pōtificates: ut ludi scænici diis expetentibus ederētur: & ita pro depellenda tempali peste corporum accersitus est perpetuus morbus animorum. Vber nūc qdē mihi locus iste doloris atque increpationis est. sed in quo iam reuerentia tua studium sapientiæ & ueritatis exercuit: mihi super eo audere fas non ē. Com-
monuisse me satis sit: & ex qualibet irētiōe lectorē ad illius lectiōis plenitudinē remisisse.

Marcus Curtius se præcipitio dedit.

f Equitur hanc miserā lucem / miseriorēque eiū expiationē pxio anno satis triste prodigium. Repente siquidem medio urbis terra dissiluit: uastoque præruptu hiantia subito interna patuerūt. Manebat diu ad spectaculum / terroremque cūctorū patēti uoragie impudens specus. nefariamque uiui hominis sepulturam diis interpretibus expectabat. Satisfecit improbis faucibus præcipitio sui Marcus Curtius: uir eques armatus. iniecitque crudeli terræ inopinatam satietatem: cui parū eēt: quod ex tāta pestilētia mortuos p sepulchra suscipet: nisi ēt uiuos scissa sorberet.

Vbi regnū Macedonū. & ubi natus est Alexander.

a Nno ab urbe cōdita .ccc.lxxxviii. itēx terribilis. Gallorū iundatio iuxta Anienē fluuium ad quartū ab urbe lapidem cōfedit: facile sine dubio pondere multitudinis / & alacritate uirtutis perturbatā occupatura ciuitatē: nisi ocio & lentitudine torpuisset. Vbi atrocissimam pugnaz Manlius Torquatus singulariter inchoauit: Titus Quintus dictator cruentissima cōgressione cōfecit. fugati ex hoc prælio plurimi Galli

instauratis iterum copiis in bellum rüentes a Gaio Sulpitio dictatore supati
 sunt. Post paululum quoque Thufcorum pugna sub Gaio Martio consecuta
 est: ubi coniici datur: quata hominü multitudo caesa sit: quādo octo .M. sunt
 capta Thufcorum. Tertio autem in iisdz diebus Galli se in pradaz p maritia
 loca: subiectosque campos Albanis montibus diffuderunt: Aduersum quos
 nouo militü delectu habito: conscriptisque legionibus decē. lx. M. Romanorū:
 negatis sibi auxiliis Latinorum processerunt. Consecit hanc pugnaz Marcus
 Valerius: auxiliante coruo alite: unde postea Coruinus ē dictus. Occiso eniz p
 uocatore Gallo hostes territi: sparsimque fugientes grauer trucidati sunt.
 Numerandum etiam inter caetera mala censeo primum illud ictū cum Car
 thaginensibus foedus: quod iisdem temporibus fuit. praefertiz ex quo tā graua
 orta sunt mala: ut exhinc coepisse uideantur. Anno siquidem ab urbe condita
 quadringentesimo secundo legati a Carthagine Romam missi sunt. foedusq̄
 pepigerunt. Quam ex ingressu Carthaginensium in Italiam malorū grauedine
 secuturam: continuarumque miseriarū tenebras iuges historiaz fides: loconq̄
 infamia: & abominatio dierum: quibus ea gesta sunt protestantur. Tunc etiaz
 nox usque ad plurimam diei partem tendi uisa est. & saeva de nubibus grando
 descendens ueris terram lapidibus uerberauit. Quibus diebus etiam Alexāder
 Magnus magnus uere ille gurges miseriarū: atq̄ atrocissimus turbo totius ori
 entis est natus.

Artaxerxes Iudæos captiuos ducit.

c Vin etiam Ochus: qui & Artaxerxes post tractū i Aegypto
 maximū diuturnūque bellum plurimos Iudæorū i trāsmigrationē
 egit. atque i Hyrcania ad Caspiuz mare habitare praecipit: quos
 ibi usque in hodiernum diez amplissimis generis sui incrementis
 extat consistere. atque exinde quādoque erupturos opinio est: cuius etiam belli
 tempestatem transcurrens & Sidona opulentissimā Phoenicis prouiciae urbē
 deleuit. & Aegyptum: quanuis prius uictus tunc tamen subactaz: cōminutāq̄
 ferro Persarum subiecit imperio. Iā hinc statim a Romanis aduersus Sannitas
 gentem oipbus armisque ualidam pro Cāpanis: & Sidicinis bella suscepra sunt.
 Sanniticum bellum ancipiti statu gestū Pyrrhus uel maximus Romani nois
 hostis excepit. Pyrrhi bellū mox Punicū cōsecutū ē. Et quāuis nunquā post
 mortē Numæ a bellorum cladibus fuisse cessatū Iani patertes semper pertæ
 indicēt: ex eo tamē: ueluti p meridiē toto ipressus coelo malorū feruor icaduit.

Initium belli Punici.

Orro autē inchoato semel bello Punico utrū aliquādo bella: caedes: atq̄
 ruina: omniumq̄ infandarū mortiuū genera: nisi Caesare augusto impante

cessauerint: inquirat: inueniat: prodat: quisquis infamanda christiana tēpora putat. Absque illo tamen iter bella Punica unius anni: ueluti alitis præteruolātis excursu Romani propter Iani portas clausas inter febres / morbosque rei publicæ adhuc breuissimo pacis signo: uelut tenuissimo aquæ gelidæ haustu illecti sunt: ut in peius recalescentes: multo grauius uehementiusque affligerentur. At uero si indubitatissime constat sub Augusto primum Cæsare post Parthicam pacē uniuersum terrarū orbē positis armis: abolitisque discordiis generali pace & noua quiete compositum Romāis paruissē legibus: Romana iura: quam propria arma maluisse: spretisque ducibus suis iudices elegisse Romanos. Postremo omnibus gentibus / cūctisque prouinciis / innūeris ciuitatibus / infinitis populis / totis terris unam fuisse uoluntatem: libero honestoq̄ studio inferuire paci: atque in commune consulere: quod prius ne una quideꝫ ciuitas: uniusue populus ciuium: uel: quod maius est: una domus fratrum iugiter habere potuisset. Quod si etiam cum imperante Cæsare ista prouenerint: in ipso ipso Cæsaris illuxisse ortum in hoc mundo domini nostri Iesu christi liquidissima probatione manifestum est: inuiti licet illi: quos in blasphemiam urget iuidia: cognoscere faterique coguntur: pacē istā totius mūdi / & trāq̄llissimā serenitatē non magnitudine Cæsaris: sed potestate filii dei: qui in diebus Cæsaris apparuit: extitisse. nec unius urbis imperatoris: sed creatori orbis uniuersi orbē ipm generali cognitione paruissē: q̄ sicut sol oriens diē luce perfundit: ita misericorditer adueniens extēta mūdū pace uestierit. Quod plenius cū ad id ipsum: pficiētē domino: uentum fuerit: proferemus.